
;] · E -4IMMEDIAiA ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa __ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVIN,CIA di BENEVENTO 
./.- ~bQ del_

3_: 1_0T_T, 2005 Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 

OGGETTO: uOPERE DI COMPLETAMENTO DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO". 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA - SCHEMA 
ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO DI 

" . NUOVI PREZZI 

L'anno duemilacinque, il giorno t lç\Arl.l,:t.......D , del mese di 00 Q bu 
presso la Rocca dei R~ttori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

ASSE"VTE 1) On.le Carmine NARDONE - Presidente .. .... 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSE.VTe· 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 
... , 

- Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPÀTAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. GianclaudiGIANNELLA 
! 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~~~:::::::::::::::~~~ 

-Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. N°12572/ SI, del 31/10/2005, istruita 
dal Rag. Feleppa Antonio qui di seguito trascritta: 

• 

UPremesso che: 

Con delibera di G.P. n. 18 del 23/01/2004 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per 
/'imporlo complessivo di €. 607.514,00, avente il seguente quadro economico: 

A) imporlo a base d'asta: €. 435.681,00 
di cui per oneri di sicurezza €. 13.070,4;3 



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• per IVA sui lavori il 20% €. 91.493,00 

• Spese generali 12,80% 

• Imprevisti sui lavori 

IMPORTO TOTALE 

€. 58.556,00 

€. 21.784,00 
sommano 

€. 607.514,00 

€. 171.833,00 

• con determinazione n0333/06 del 03.05.2004 a seguito delle risultanze della gara d'appalto, veniva deliberato 
l'affidamento dei lavori in parola all'impresa ATI VERRONE S.A.S. - AOIRAMEF SRL., con sede alla via 
Pessina, n056, di San Giorgio a Cremano (NA) , approvando anche il nuovo quadro economico definitivo delle 
opere, così appresso specificato: 

A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
a detrarre il ribasso de125,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 
spese generali 
Art. 18 legge 109/94 
per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per imprevisti sui lavori 

restano 

~ 

Totale lavori 

€ 65.794,37 
€ 58.556,00 
€ 8.365,08 
€ 13.070,43 
€ 21.784,00 
Sommano 
TOTALE 

€ 422.610,57 
-€ 106.709,17 
€ 315.901,40 
€ 13.070,43 
€ 328.971,83 

€ 167.569,88 

€ '496.541,71 

• in data 23/09/2004 venne sottoscritto il contratto d'appall.o Rep. N°351, tra questo Ente e /'impresa A. T.I. 
Ferdinando Verrone S.a.s. (Mandataria) - AOIRAMEF s.r.l. , Via E. Pessina, n.56, 80046 San Giorgio a 
Cremano (NA), per l'importo netto di €. 328.971,83, di cui per oneri di sicurezza €. 13.070,43, al netto del 
ribasso del 25,25%; .... 

• I lavori sono stati consegnati in data 21 gennaio 2005 e non hanno potuto iniziar:e in maniera spedita Q 

causa del lungo periodo di piogge che ha caratterizzato i primi quattro mesi del 2005, per cui con 
provvedimento del R.U.P., ai sensi dell'art. 26, del Capitolato Generale d'Appalto n0145 de/19/4/2005, è stata 
concessa una proroga dei tempi contrattuali di 90 giorni; 

• Nel corso dei lavori, il cui progetto prevede la realizzazione di una serie di opere puntuali tese a completare e 
migliorare funzionalmente le attrezzature della diga, a causa del lungo lasso di tempo trascorso tra la 
redazione del progetto e la sua attuazione, si sono rese necessarie alcune varianti dettate o da esigenze di 
aggiornamento tecnologico delle apparecchiature o dalla' modifica dello stato di conservazione delle opere 
intervenuta nel corso degli anni. La direzione dei lavori, pertanto, ha redatto u!Ja perizia di variante le cui 
principali modificazioni sono contenute in un aumento dei lavori di circa il 20% sull'importo contrattuale. 
/I quadro economico elaborato è stato determinato applicando nena stima dei lavori i prezzi di contratto, oltre a 
n° 21 nuovi prezzi formati con specifiche analisi. L'importo lordo dei lavori ammonta ad € 522.358,23 con un 
incremento del 19,988% sull'importo di progetto. 1/ costo complessivo previsto per /'intervento ammonta ad € 
563.445,10, inferiore al/o stanziamento iniziale (€. 607.514,00) come si rileva dal segutinte quadro economico: 

J 

/ 

~ ., 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

• l'approvazione della perizia di variante e dello Schema di atto di sottomissione e verbale di 
concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall'impresa A.T.1. Ferdinando Verrone S.a.s. 
(Mandataria) - ADIRAMEF s.r.l. , Via E. Pessina, n.56, 80046 San Giorgio a Cremano (NA); 

• di prendere atto che l'importo lordo dei lavori ammonta ad € 522.358,23 con un incremento del 
19,988% sull'importo di progetto, ed il cui importo complessivo dell'intervento, pari a € 
563.445,10, risulta inferiore a quello iniziale di € 607. 514,00, come si rileva dal seguente quadro 
economico: 
A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 
spese generali 
Art. 18 legge 109/94 
per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per lavori da compensarsi su fattura 

restano 

Totale lavori 

€ 78.752,61 

€ 58.229,41 

€ 10.029,28 

€ 15.670,75 

€ 7.000,00 

Sommano 

TOTALE 

€ 509.287,80 
-€ 128.595,17 

€ 380.692,63 
€ 13.070,43 
€ 393.763,06 

€ 169.682,04 
€ 563.445,10 

• l'approvazione dello Schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi ai 
sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

• di onerare il Dirigente ~.1. di tutti gli adempimenti successivi; 
• di finqnziare le maggiori opere in parola sul medesimo Cap. n014971/R; 
• di incaricare il Dirigente del S.1. di questo Ente, per tutti gli adempimenti consequenzialL" , 



Verbale letto, conferma 
IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianclaudi 

sottoscritto 
ERALE 

NELLA) 

==================================================~=~=~=1±~~~~~=== 

N. yto t2 Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 gior:ni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 /1 . 
BENEVENTO /" , 

...... _. , .... _;. 

. , 

La r' ,~9fi~razion~', è stata . affissa all'Albo Pretorio in data 
__ ', ,-4' 1 .0 l; . ~ e contestualmente' comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 d~èr T:U-. ~ ~1r.gs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del' 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di leggg:. 

.. 

~L=:~=::::::~~::~=,;~:~:==========:=====~~::::~::::~~=::~E 
. .... '.." ".'. ::" "... .. '., '. :.... ..::- ~ , . .. ";. '. .' 

·_."i'·"[~:.e~::~~~ori~~~3':tjr~1~~~I!berazi~rre·.~'9.rve~~t~·.'~s~tiv~-,:~iFse,n~ì-.~I.~·R· ;~P:""'" ';. 
~ Dichiarata immediatamentèeseguibilè(art. f34;còmma 4;D;Lgs.vo 18/8/2:000, 'h'. 267') " , 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicaziòne(art'~134;comma 3,D.lgs.vo18i8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata çon atto n. del'··· 

BENEVENTO, lì --------~_c . 
IL ~~~~'f~1~R}èf<~l~i·n~:R9!\LE 

{f.~lfJtt !r;;1ii:lr?',~1~JlICii(. I. ~lJ fjVE::l~,LA) 

;;;;;~~===~~===============~~================:::=:, .. =È;~" ~~I=:~~'~ ) 
SETTORE :e vLBJ,.\ ~ '2c, et il prot. n;---'-___ o---'-'?--'-' 
SETTORE cii p·rot. n~_~~ __ ...,.-;.,-.:.-

~
~ Revisori dei Conti:il prot.n .. :' .. 

r< Nucleo di Valutazione .il prot.·r\·. __ .,--...."...----'--
. \ : 

- . CPg_~~~ ~ ~)~lo o. .. 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.I. / Segreteria Prot. 12572/ S.I. del 31/10/2005 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: "OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO". 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA - SCHEMA ATTO 
DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO DI NUOVI PREZZI. 

Premesso che: 
• Con delibera di G.P. n. 18 del 23/01/2004 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 

per l'importo complessivo di €. 607.514,00, avente il seguente quadro economico: 
A) importo a base d'asta: €.435.68l,00 

di cui per oneri di sicurezza€. 13.070,43 
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

• per IV A sui lavori il 20% €. 91.493,00 

• Spese generali 12,80% €. 58.556,00 
• Imprevisti sui lavori €. 2l.784,00 

sommano 
IMPORTO TOTALE 

€. 17l.833,00 
€. 607.514,00 

• con determinazione n0333/06 del 03.05.2004 a seguito delle risultanze della gara d'appalto, veniva 
deliberato l'affidamento dei·lavori in parola all'impresa ATI VERRONE SA.S - ADIRAMEF SRL., con 
sede alla via Pessina, n056, di San Giorgio a Cremano (NA), approvando anche il nuovo quadro 
economico definitivo delle opere, così appresso specificato: 

A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 

spese generali 

Art. 18 legge 109/94 

per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per imprevisti sui lavori 

restano 

Totale lavori 

€ 65.794,37 

€ 58.556,00 

€ 8.365,08 

€ 13.070,43 

€ 21.784,00 

Sommano 

TOTALE 

€ 
-€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

422.610,57 

106.709,17 

315.901,40 

13.070,43 

328.971,83 

167.569,88 

496.541,71 

• in data 23/09/2004 venne sottoscritto il contratto d'appalto Rep. N°351, tra questo Ente e l'impresa 
A.T.I. Ferdinando Verrone S.a.s. (Mandataria) - ADIRAMEF s.r.l. , Via E. Pessina, n.56, 80046 

rapporto approvazione variante opere completamento diga verrone idi] 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

San Giorgio a Cremano (NA), per l'importo nètto di €. 328.971,83, di cui per oneri di sicurezza €. 
13.070,43, al netto del ribasso del 25,25%; 

• I lavori sono stati consegnati in data 21 gennaio 2005 e non hanno potuto iniziare in maniera spedita a 
causa del lungo periodo di piogge che ha caratterizzato i primi quattro mesi del 2005, per cui con 
provvedimento del R.U.P., ai sensi dell'art. 26, del Capitolato Generale d'Appalto n0145 del 19/4/2005, 
è stata concessa una proroga dei tempi contrattuali di 90 giorni; 

• Nel corso dei lavori, il cui progetto prevede la realizzazione di una serie di opere puntuali tese a 
completare e migliorare funzionalmente le attrezzature della diga, a causa del lungo lasso di tempo 
trascorso tra la redazione del progetto e la sua attuazione, si sono rese necessarie alcune varianti dettate 
o da esigenze di aggiornamento tecnologico delle apparecchiature o dalla modifica dello stato di 
conservazione delle opere intervenuta nel corso degli anni. La direzione dei lavori, pertanto, ha redatto 
una perizia di variante le cui principali modificazioni sono contenute in un aumento dei lavori di circa il 
20% sull'importo contrattuale. 
Il quadro economico elaborato è stato determinato applicando nella stima dei lavori i prezzi di 
contratto, oltre a nO 21 nuovi prezzi formati con specifiche analisi. L'importo lordo dei lavori ammonta 
ad E 522.358,23 con un incremento del 19,988% sull'importo di progetto. Il costo complessivo previsto 
per l'intervento ammonta ad E 563.445,10, inferiore allo stanziamento iniziale CE. 607.514,00) come si 
rileva dal seguente quadro economico: 

A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 

spese generali 
Art. 18 legge l09/94 

per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per lavori da compensarsi su fattura 

restano 

Totale lavori 

€ 78.752,61 

€ 58.229,41 

€ 10.029,28 

€ 15.670,75 

€ 7.000,00 
Sommano 
TOTALE 

€ 509.287,80 
-€ 128.595,17 

€ 380.692,63 
€ 13.070,43 
€ 393.763,06 

€ 169.682,04 
€ 563.445,10 

Si allega anche lo schema Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, da 
approvare unitamente alla perizia stessa, sottoscritto tra le parti (Impresa ed Ente appaltante); 

Tenuto conto che: 
• La scelta della suddetta impresa è compatibile con il Decreto Ministeriale 19 aprile 2000, n. 145 

recante il "Capitolato Generale di Appalto dei LL.PP." che all'art lO "Variazione del progetto 
appaltato" comma nO 2 , in base al quale, "per le sole ipotesi previste dall'articolo 25, comma l della 
legge", la stazione appaltante, durante l'esecuzione dell'appalto può ordinare una variazione dei lavori 
fino alla concorrenza di un quinto dell'importo dell'appalto e l'appaltatore è tenuto ad eseguire i 
variati lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, e non ha diritto ad alcuna 
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo ai nuovi lavori; 

rapporto approvazione variante opere completamento diga verrone 2 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeI. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

~ 

I 

" 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• I prezzi applicati nella elaborazione della perizia suppletiva sono quelli offerti dall 'impresa in sede di 
aggiudicazione dei lavori affidati e per le categorie non previste sono state concordati nuovi prezzi 
laddove non esistenti nella tariffa regionale di riferimento, con l'applicazione del ribasso del 25,25%; 

• L'impresa Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a Cremano (Na), ha 
accettato l'esecuzione di detti lavori sottoscrivendo per accettazione l'unito Schema di Atto di 
Sottomissione; 

Ritenuto che l'approvazione della presente perizia di variante comporta anche l'approvazione del verbale 
di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

Per tutto quanto sopra si propone: 
• l'approvazione della perizia di variante e dello Schema di atto di sottomissione e verbale di 

concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall'impresa A.T.I. Ferdinando Verrone S.a.s. 
(Mandataria) - ADIRAMEF s.r.l. , Via E.Pessina, n.56, 80046 San Giorgio a Cremano (NA); 

• di prendere atto che l'importo lordo dei lavori ammonta ad € 522.358,23 con un incremento del 
19,988% sull'importo di progetto, ed il cui importo complessivo dell'intervento, pari a € 563.445,10, 
risulta inferiore a quello iniziale di € 607.514,00, come si rileva dal seguente quadro economico: 
A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 

spese generali 

Art. 18 legge 109/94 

per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per lavori da compensarsi su fattura 

restano 

Totale lavori 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

78.752,61 

58.229,41 

10.029,28 

15.670,75 

7.000,00 

Sommano 

TOTALE 

€ 

-€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

509.287,80 

128.595,17 

380.692,63 
13.070,43 

393.763,06 

169.682,04 

563.445,10 

• l'approvazione dello Schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi ai 
sensi dell'art.l36 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

• di onerare il Dirigente S.I. di tutti gli adempimenti successivi; 
• di finanziare le maggiori opere in parola sul medesimo Cap. n0149711R; 
• di incaricare il Dirigente del S.I. di questo Ente, per tutti gli adempimenti consequenziali. 

(ing. Salv o i' cozzi) 
Il Responsa~l. del serViZ, io LL-PP. 

\Jf\ 

rapporto approvazione variante opere completamento diga verrone 3 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



A) LAVORl 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 

spese generali 

Art. 18 legge 109/94 

per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per lavori da compensarsi su fattura 

restano 

€ 509.287,80 

-€ 128.595,17 

€ 380.692,63 

€ 13.070,43 

Totale lavori € 393.763,06 

€ 78.752,61 

€ 58.229,41 

€ 10.029,28 

€ 15.670,75 

€ 7.000,00 

Sommano € 169.682,04 

TOTALE € 563.445,10 

Si allega anche lo schema Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, da 
approvare unitamente alla perizia stessa, sottoscritto tra le parti (Impresa ed Ente appaltante); 

Tenuto conto che: 
• La scelta della suddetta impresa è compatibile con il Decreto Ministeriale 19 aprile 2000, n. 145 recante il 

"Capitolato Generale di Appalto dei LL. PP. " che all'art 10 "Variazione del progetto appaltato" comma n° 2 , in 
base al quale, "per le sole ipotesi previste dall'articolo 25, comma 1 della legge", la stazione appaltante, 
durante l'esecuzione dell'appalto può ordinare una variazione dei lavori fino alla concorrenza di un quinto 
dell'importo dell'appalto e l'appaltatore è tenuto ad eseguire i variati lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni 
del contratto originario, e non ha diritto ad a(.~una indennità ad eccezione del corrispettivo relativo ai nuovi 
lavori; 

• I prezzi applicati nella elaborazione della perizia suppletiva sono quelli offerti dall'impresa in sede di 
aggiudicazione dei lavori affidati e per le categorie non previste sono state concordati nuovi prezzi laddove 
non esistenti nella tariffa regionale di riferimento, con l'applicazione del ribasso del 25,25%; 

• L'impresa Verrone Ferdinando s.a.s. di Verrone Costantino da S. Giorgio a Cremano (Na) , ha 
accettato l'esecuzione di detti lavori sottoscrivendo per accettazione l'unito Schema di Atto di Sottomissione; 

Ritenuto che l'approvazione della presente perizia di variante comporta anche l'approvazione del verbale di 
concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art. 136 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

Per tutto quanto sopra si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante e dello Schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento 
nuovi prezzi, sottoscritto dall'impresa A. T.I. Ferdinando Verrone S.a.s. (Mandataria) - ADIRAMEF s.r.l. , 
Via E. Pessina, n.56, 80046 San Giorgio a Cremano (NA); 

• di prendere atto che l'importo lordo dei lavori ammonta ad € 522.358,23 con un incremento del 19,988% 
sull'importo di progetto, ed il cui importo complessivo dell'intervento, pari a € 563.445, 10, risulta inferiore a 
quello iniziale di € 607. 514, DO, come si rileva dal seguente quadro economico: 



A) LAVORI 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre il ribasso del 25,25% 

Oneri per la sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IV A sui lavori 

spese generali 

Art. 18 legge 109/94 

per accordi bonari - art. 12 DPR 554/99 
per lavori da compensarsi su fattura 

restano 

Totale lavori 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

78.752,61 

58.229,41 

10.029,28 

15.670,75 

7.000,00 

Sommano 

TOTALE 

€ 

-€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

509.287,80 

128.595,17 

380.692,63 

13.070,43 

393.763,06 

169.682,04 

563.445,10 

• l'approvazione dello Schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi 
del/'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

• di onerare il Dirigente S.I. di tutti gli adempimenti successivi; 

• di finanziare le maggiori opere in parola sul medesimo Cap. n014971/R; 

• di incaricare il Dirigente del S.I. di questo Ente, per tutti gli adempimenti consequenziali." 

Esprime parere favorevole èirca la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

(dott. ing. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott. Sergio MUOLLO ) 




